Дело № 5-46-218/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

город Керчь                                                             11 июля 2018 года

Мировой судья судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым (участок расположен по адресу: г. Керчь, ул. Фурманова,9) Сергиенко И.Ю., исполняя обязанности мирового судьи судебного участка № 46 Керченского судебного района Республики Крым рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 11.23 КоАП РФ в отношении Гасича В.Д. /изъято/,
УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении /изъято/  от 16.03.2018 года Гасич В.Д. 16.03.2018 года в 11 часов 15 минут /изъято/ управлял транспортным средством /изъято/  (принадлежащий /изъято/) оборудованным прибором контролирующим режим труда и отдыха (тахограф),  не имея навыков распечатки на бумажном носителе.

В судебное заседание Гасич В.Д. не явился, о дате слушание дела извещен надлежащим образом, уважительности причин неявки суду не представил, каких-либо ходатайств не заявлял.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии с ч. 1 ст. 11.23 КоАП РФ управление транспортным средством либо выпуск на линию транспортного средства для перевозки грузов и (или) пассажиров без технического средства контроля, обеспечивающего непрерывную, некорректируемую регистрацию информации о скорости и маршруте движения транспортного средства, о режиме труда и отдыха водителя транспортного средства (далее - тахограф), в случае, если его установка на транспортном средстве предусмотрена законодательством Российской Федерации, а также с неработающим (блокированным, подвергшимся модификации или неисправным) или с не соответствующим установленным требованиям тахографом, за исключением случая поломки тахографа после выпуска на линию транспортного средства, а равно с нарушением установленных правил использования тахографа (в том числе блокирование, корректировка, модификация или фальсификация регистрируемой им информации) - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи до трех тысяч рублей; на должностных лиц - от пяти тысяч до десяти тысяч рублей.

Согласно положениям п. 1 ст. 20 Федерального закона от 10 декабря 1995 года N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения" юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие на территории Российской Федерации деятельность, связанную с эксплуатацией транспортных средств, обязаны, в том числе, оснащать транспортные средства техническими средствами контроля, обеспечивающими непрерывную, некорректируемую регистрацию информации о скорости и маршруте движения транспортных средств, о режиме труда и отдыха водителей транспортных средств (тахографы). Требования к тахографам, категории и виды оснащаемых ими транспортных средств, порядок оснащения транспортных средств тахографами, правила их использования, обслуживания и контроля их работы устанавливаются в порядке, определяемом Правительством Российской Федерации.

Постановлением Правительства РФ от 23 ноября 2012 года N 1213 "О требованиях к тахографам, категориях и видах оснащаемых ими транспортных средств, порядке оснащения транспортных средств тахографами, правилах их использования, обслуживания и контроля их работы" предусмотрено, что требования к тахографам, категории и виды оснащаемых ими транспортных средств, правила их использования, обслуживания и контроля их работы утверждаются Министерством транспорта Российской Федерации по согласованию с Федеральной службой безопасности Российской Федерации и Министерством внутренних дел Российской Федерации; порядок оснащения транспортных средств тахографами устанавливается Министерством транспорта Российской Федерации.

В соответствии с приказом Минтранса России от 21 августа 2013 года N 273 "Об утверждении порядка оснащения транспорных средств тахографами» следует, что тахограф устанавливается на транспортное средство таким образом, чтобы водитель имел доступ к функциям тахографа со своего рабочего места.
Вина Гасича В.Д. протоколом об административном правонарушении № /изъято/ от 16.03.2018 года, в котором имеется объяснения Гасича В.Д. с указанием на тот факт, что распечатывать данные с тахографа он не умеет.

Таким образом, в судебном заседании установлено, что Гасич В.Д. 16.03.2018 года в 11 часов 15 минут /изъято/, управлял транспортным средством /изъято/ оборудованным прибором контролирующим режим труда и отдыха (тахограф),  не имея навыков распечатки на бумажном носителе, в связи с чем, в действиях Гасича В.Д. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1. ст. 11.23 КоАП РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер совершённого административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, учитывает факт его трудоустройства и полагает необходимым назначить наказание в виде штрафа в размере 1 000 рублей.
Обстоятельств смягчающих, отягчающих административную ответственность Гасича В.Д. не установлено.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст., 29.9 – 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Гасича В.Д. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 11.23 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 (одна тысяча) рублей.

Разъяснить Гасичу В.Д., что штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим реквизитам: получатель платежа : УФК по Ставропольскому краю (ГУ МВД России по Ставропольскому краю), ИНН 2634050372, КПП 263401001, р/с 40101810300000010005, банк получателя: Отделение Ставрополь, г. Ставрополь, БИК 040702001, ОКТМО 07710000, УИН 18810426184200013109.

 Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что документ, подтверждающий уплату штрафа направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ст. 20.25 ч.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через Судебный участок № 46 Керченского судебного района Республики Крым.

          Мировой судья                                          И.Ю. Сергиенко